⁵⁵⁴ Sen. *Epist.* 11.1: *Nulla enim sapientia naturalia corporis aut animi vitia ponuntur: quidquid infixum et ingenitum est lenitur arte, non vincitur*; Cic. *De fin.* 5.12.35: *Corporis igitur nostri partes totaque figura et forma et statura quam apta ad naturam sit, apparet, neque est dubium, quin frons, oculi, aures et reliquae partes quales propriae sint hominis intellegatur. Sed certe opus est ea valere et vigere et naturales motus ususque habere, ut nec absit quid eorum nec aegrum debilitatumve sit; id enim natura desiderat. Est autem etiam actio quaedam corporis, quae motus et status naturae congruentis tenet; in quibus si peccetur distortionem et depravationem quadam aut motu statu deformi, ut si aut manibus ingrediatur quis aut non ante, sed retro, fugere plane se ipse et hominem ex homine exuena naturam odisse videatur. Quam ob rem etiam sessiones quaedam et flexi frantique motus, quales protervorum hominum aut mollium esse solent, contra naturam sunt, ut, etiamsi animi vitio id eveniat, tamen in corpore immutari hominis natura videatur*; *Tusc.* 4.13.28: *Quo modo autem in corpore est morbus, est aegrotatio, est vitium, sic in animo*.

⁵⁵⁵ Cfr. C. Lanza, *D.21.1: res se moventes e morbus vitiumve*, cit., 102 ss., che ripercorre le definizioni filosofiche in tema di *anima* e di *corpus*, partendo dall'antica Grecia con le concezioni platoniche, fino a Seneca.

È infatti dal I secolo a.C. che i giuristi cominciarono a interessarsi a quei comportamenti attinenti l'indole dell'essere umano, chiedendosi se alcune condizioni legate all'*animus* o alla *sanitas* del *mancipium* potessero dirsi rilevanti per configurare una responsabilità *ex edicto*⁵⁵⁶.

Il primo di questi ad utilizzare le espressioni *vitium corporis* e *vitium animi* è Viviano: per lui un servo affetto da vizi dell'animo è sano; è tuttavia possibile esperire l'*actio ex empto*⁵⁵⁷, mentre l'*actio redhibitoria* potrà essere esercitata se il *vitium corporis usque ad animum penetrat*⁵⁵⁸.

La distinzione tra *vitia corporis* e *vitia animi* è riadottata nel II secolo d.C. da Venuleio per il quale sono *vitia animi*, piuttosto che *vitia corporis*, la volontà del *mancipium* di assistere assiduamente agli spettacoli, il fissare con attenzione i quadri, l'essere bugiardo⁵⁵⁹.

Sarà infine Ulpiano a riprendere, in diversi luoghi, la contrapposizione, astraendo le due categorie per giungere a formulare quei principi espressi in D.21.1.4.3⁵⁶⁰ e D.21.1.4.4⁵⁶¹.

⁵⁵⁶ Cfr. R. Ortu, «*Aiunt aediles ...*». *Dichiarazioni del venditore e vizi della cosa venduta nell'editto de mancipiis emundis vendundis*, cit., 194 ss.